Дело № 2-459/2019

Решение

Именем Российской Федерации

15 мая 2019 г. г. Вышний Волочёк

Вышневолоцкий городской суд Тверской области

в составе председательствующего судьи Кяппиева Д.Л., 

при секретаре Прудниковой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО9 к ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, администрации Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области о включении земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок, 

с участием истца ФИО9, представителя истца ФИО14,

ответчиков ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13,

установил:

ФИО9 обратилась в суд с иском к ФИО10, ФИО11, ФИО12, администрации Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области о включении в состав наследства ФИО1, умершей 

<

дата>., земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 400 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, установлении факта принятия наследства ФИО15, признании права собственности на указанный земельный участок в порядке наследования.

В обоснование иска ФИО9 указала, что её матери ФИО1 на праве собственности принадлежали земельные участки по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> Названные объекты недвижимости были предоставлены ФИО1 на основании решений Бухоловского сельского совета народных депутатов: земельный участок, площадью 3,5 га (кадастровый номер 

<

№>) - решением №35 от 27 марта 1992 г.; земельный участок, площадью 400 кв.м. (кадастровый номер 

<

№>) - решением от 6 августа 1992 г. На земельном участке по адресу: 

<

адрес>, был построен жилой дом, в котором и проживала ФИО1 

<

дата> ФИО1 умерла. После его смерти открылось наследство в состав которого вошли и земельные участки по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> Наследниками ФИО1 являются ее дети: ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12. Истец после смерти матери в установленном законом порядке вступила в наследство ФИО1, совершив действия по фактическому принятию наследства матери, а именно: ФИО9 похоронила мать на свои средства, распорядилась ее имуществом, пользовалась принадлежащим ей домом, осуществляла его текущий ремонт, обрабатывала земельные участки, несла расходы по оплате коммунальных услуг в отношении жилого дома, вносила налоговые платежи в отношении жилого дома и земельных участков, осуществляла иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Однако в выдаче свидетельства о праве на наследство на земельные участки ФИО9 было отказано в связи с тем, что наследником не представлены документы, подтверждающие принадлежность наследственного имущества в виде земельных участков наследодателю, а также в связи с пропуском срока для принятия наследства. 

Определением судьи от 15 марта 2019 г. к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена администрация Вышневолоцкого района Тверской области. 

Определением суда от 17 апреля 2019 г. к участию в деле в качестве ответчика привлечён ФИО13. 

Истец ФИО9 в судебном заседании иск подержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что её матери ФИО1 на праве собственности принадлежали два жилых дома в 

<

адрес>, под номерами 

<

№> и 

<

№>, земельные участки при данных домах, предоставленные для ведения личного подсобного хозяйства, также были закреплены на праве собственности за ФИО1 мать пользовалась двумя участками, возделывала огород, несла расходы по их содержанию, в полной мере реализуя права собственника земельных участков.

Представитель истца ФИО14, действующая в пределах полномочий, предоставленных доверенностью, выданной 29 января 2018 г., в судебном заседании иск поддержали по основаниям, изложенным в исковом заявлении, пояснив, что ФИО1. при жизни было предоставлено два земельных участка по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес> при этом документы сохранились только на участок 

<

адрес>, площадью 3,5 га; предоставление ФИО1. земельного участка 

<

адрес> площадью 400 кв.м. подтверждается перечнем ранее учтённых земельных участков в границах кадастрового квартала, а также сведениями, которые содержатся в Едином государственном реестре недвижимости; правоустанавливающего документа на спорный земельный участок не обнаружен, поэтому и возникла необходимость завить требование о включение данного участка в состав наследства.

Ответчики ФИО10, ФИО11, ФИО12, в судебном заседании не возражали против удовлетворения иск, пояснив, что их матери ФИО1 при жизни были выделены 2 земельных участка в 

<

адрес>, площадью 3,5 га, и 400 кв.м., соответственно; ФИО1 пользовалась названными участками; после ее смерти истец вступила в наследство матери, пользуется жилыми домами и земельными участками в 

<

адрес>, несет расходы по их содержанию; они на наследство матери не претендуют; домом и земельными участками не пользуются. 

Ответчик ФИО13 в судебном заседании не возражал против удовлетворения исковых требований, пояснил, что приходится внуком ФИО1 его отец ФИО3, 

<

дата> года рождения, являлся сыном ФИО1., и братом истца и ответчиков; отец умер в 2005 г.; на наследство бабушки не претендует, согласен с тем, что спорный земельный участок перейдет в собственность его тёти Пеньковой Е.Н 

Ответчик, администрация Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области, извещенная о времени и месте рассмотрения дела, представила в суд ходатайство о рассмотрении дела в отсутствии своего представителя, возражений относительно исковых требований не представила.

Представитель третьего лица администрации Вышневолоцкого района Тверской области ФИО16 в судебном заседании возражала против удовлетворения иска в части включения в состав наследства ФИО1 земельного участка в 

<

адрес>, площадью 400 кв.м., и признания за истцом права собственности на указанный участок, поскольку правоустанавливающих и иных первичных документов, подтверждающих выделение ФИО1 названного участка, не представлено. 

Выслушав объяснения участвующих в деле лиц, показания свидетелей, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством.

Согласно статье 1113 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина.

Как установлено судом и следует из материалов дела, 

<

дата> умерла ФИО1, 

<

дата> года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты>. (запись акта о смерти 

<

№> от 

<

дата> г. составлена отделом записи актов гражданского состояния администрации Вышневолоцкого района Тверской области).

Истец просит включить в состав наследства земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 400 кв.м., кадастровый номер 

<

№>,

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 74 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

На основании статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом; из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом (пункт 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации (в редакции, действовавшей на 1 июля 2009 г. – день открытия наследства), права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом « государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В силу абзаца первого пункта 9 статьи 3Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

В период с 30 января 1998 г. по 31 декабря 2016 г., в том числе по состоянию на 1 июля 2009 г. (время открытия наследства), действовала статья 17 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в пункте 1 которой содержалось положение о том, что основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются акты, изданные органами государственной власти или органами местного самоуправления в рамках их компетенции в порядке, который установлен законодательством, действовавшим в месте издания таких актов на момент их издания.

На основании решения Бухоловского сельского совета народных депутатов Вышневолоцкого района № 35 от 27 марта 1992 г. «О закреплении земель населенных пунктов за гражданами» ФИО1 в собственность был предоставлен земельный участок, площадью 0,35 га в 

<

адрес>, ранее находившийся у нее в пользовании.

Выпиской из ЕГРН от 25 апреля 2018 г. КУВИ – 

<

№> об объекте недвижимости подтверждается, что земельный участок, площадью 3500 кв.м. кадастровый номер 

<

№>, местоположение которого установлено относительно ориентира в границах участка по адресу: 

<

адрес>, относится к категории земель - земли населенных пунктов, имеет вид разрешенного использования – для ведения личного подсобного хозяйства, поставлен на кадастровый учет 25 августа 2005 г., правообладатель ФИО1. 

Согласно Уведомлению от 2 апреля 2019 г. № КУВИ-

<

№> в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует сведения о зарегистрированных правах в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>

По сведениям ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области» (исх № 1907935/0115 от 26 апреля 2019 г.), земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесен в государственный кадастр недвижимости 25 августа 2005 г., как ранее учтенный объект недвижимости, на основании инвентаризационной описи кадастрового квартала 

<

№>, которая содержит перечень ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 

<

№>, площадью 3500 кв.м. Сведения о зарегистрированных правах на указанный земельный участок отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

Согласно регистрационному удостоверению № 181 от 04 июня 1992 г., выданному Вышневолоцким бюро технической инвентаризации, за ФИО1 на основании решения исполкома Вышневолоцкого районного Совета депутатов трудящихся от 20 августа 1992 г. № 167 зарегистрировано по праву личной собственности дом 

<

адрес>. 

Постановлением № 2 от 9 января 2003 г. «О внесении изменений в постановление главы администрации сельского округа от 20 апреля 1996 г. № 4 «Об утверждении нумерации жилых домов по населенным пунктам Бухоловского сельского округа» «

<

№>» присвоен дому в 

<

адрес>, владельцем которого значится ФИО1

Согласно справкам администрации Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района от 9 апреля 2019 г. № 92, 93, ФИО1, 

<

дата> года рождения, по день смерти - 

<

дата> г., проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, совместно с ней проживали муж - ФИО2, 

<

дата> года рождения; сын – ФИО12, 

<

дата> года рождения, дочь – ФИО10, 

<

дата> года рождения, дочь – ФИО11, 

<

дата> года рождения, дочь – ФИО10, 

<

дата> года рождения, внук - ФИО4, 

<

дата> года рождения; внук - ФИО5, 

<

дата> года рождения; внучка – ФИО6, 

<

дата> года рождения; ФИО7, 

<

дата> года рождения. 

Сведениями домовой книги в отношении жилого дома по адресу: 

<

адрес>, также подтверждается факт регистрации ФИО17 в названном доме. 

Принадлежность ФИО1. жилого дома 

<

адрес> также подтверждается сведениями о хозяйстве ФИО1, 

<

дата> года рождения, содержащимися в похозяйственных книгах администрации Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области за 2008-2013 г.г., 2002-2007 г.г., 1997 -2001 г.г., 1992-1996 г.г., где в графе «глава хозяйства» указана ФИО1., в графе «площадь земельных участков, предоставленных для ведения личного подсобного хозяйства» указан земельный участок, площадью 0,35 га. 

Таким образом, в отношении земельного участка площадью 3500 кв.м. кадастровый номер 

<

№>, местоположение которого установлено относительно ориентира в границах участка по адресу: 

<

адрес> суду представлен правоустанавливающий документ - решение Бухоловского сельского совета народных депутатов Вышневолоцкого района № 35 от 27 марта 1992 г.

Что касается спорного земельного участка, то суд принимает во внимание следующие установленные обстоятельства.

Согласно Уведомлению от 2 апреля 2019 г. № КУВИ-

<

№> в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует сведения о зарегистрированных правах в отношении земельного участка по адресу: 

<

адрес>.

Согласно кадастровому паспорту земельного участка (ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области») от 23 ноября 2016 г., земельный участок, площадью 400 кв.м., с кадастровым номером 69:06:0252201:31, местоположение которого установлено относительно ориентира в границах участка по адресу: 

<

адрес>, относится к категории земель - земли населенных пунктов, имеет разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяйства, в качестве правообладателя объекта недвижимости указана ФИО1, в графе вид права, номер и дата регистрации указаны: собственность, от 6 августа 1992 г. 

По сведениям ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области» (исх. № 1907935/0115 от 26 апреля 2019 г.) земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, внесен в государственный кадастр недвижимости 25 августа 2005 г., как ранее учтенный объект недвижимости, на основании инвентаризационной описи кадастрового квартала 

<

№>, которая содержит перечень ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 

<

№>, площадью 400 кв.м. Сведения о зарегистрированных правах на указанный земельный участок отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

Также ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области» указано, что предоставление земельных участков осуществляется на основании решений исполнительных органов государственной власти или органов местного самоуправления, обладающих правом предоставления соответствующих земельных участков в пределах их компетенции.

Таким образом, правоустанавливающий документ, подтверждающий право собственности ФИО1 на спорный земельный участок, суду не представлено. 

Согласно постановлению Главы администрации Бухоловского сельского округа поселения № 2 от 9 января 2003 г. «О внесении изменений в постановление Главы администрации сельского округа от 20.04.1996 г. № 4 «Об утверждении нумерации жилых домов по населенным пунктам Бухаловского сельского округа», «

<

№>» присвоен дому в деревне 

<

данные изъяты>, владельцем которого значится ФИО1

Данное постановление содержится в документах, помещённых в дело правоустанавливающих документов по дому 

<

№> в 

<

адрес>, представленных Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

Согласно регистрационному удостоверению № 280 от 4 июня 1982 г., выданному Вышневолоцким бюро технической инвентаризации, жилой бревенчатый дом 

<

адрес> зарегистрирован по праву личной собственности на основании решения исполкома Вышневолоцкого районного Совета депутатов трудящихся от 20 августа 1991 г. № 167.

Суд учитывает, что в данном удостоверении отсутствует указание на собственника.

В обосновании своей позиции истец ссылается на перечень ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 

<

№>, утвержденный 

<

дата> г. руководителем Вышневолоцкого земельного комитета ФИО18, согласно которому за ФИО1. закреплены земельные участки: площадью 3500 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, и площадью 400 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, основание: свидетельство на право собственности от 06 августа 1992 г.

В соответствии с частью 3 статьи 6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных данным кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно статье 70 Земельного кодекса Российской Федерации, государственный кадастровый учёт земельных участков осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости».

С 01 января 2017 г. Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» носит наименование «О кадастровой деятельности» (пункт 1 статьи 22 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации)». 

Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» (далее – Федеральный закон № 221-ФЗ) вступил в силу с 1 марта 2008 г.

В силу части 3 статьи 45 Федерального закона № 221-ФЗ, сведения о ранее учтенных объектах недвижимости с учетом предусмотренного статьей 7 данного Федерального закона состава сведений (в том числе сведений об уникальных характеристиках объекта недвижимости) и содержащие такие сведения документы включаются в соответствующие разделы государственного кадастра недвижимостив сроки и в порядке, которые установлены органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений.

Таким образом, с 01 марта 2008 года сведения о местоположении границ земельного участка вносятся в государственный кадастр недвижимости на основании межевого плана; при этом до вступления в силу Требований к подготовке межевого плана, в том числе особенностей подготовки межевого плана в отношении земельных участков, указанных в части 10 статьи 25 Закона о государственном кадастре недвижимости, утвержденных приказом Минэкономразвития России от 24 ноября 2008 года N 412, действовал переходный период, в который документом, необходимым для кадастрового учета земельного участка, в том числе для установления описания местоположения его границ, являлось также описание земельных участков, подготавливаемое в соответствии с требованиями к оформлению документов о межевании, представляемых для постановки земельных участков на государственный кадастровый учет, утвержденными приказом Росземкадастра от 02 октября 2002 года N П/327.

Согласно пункту 4 Требований к оформлению документов о межевании, представляемых для постановки земельных участков на государственный кадастровый учет, утвержденных названным приказом Росземкадастра, описание земельных участков представляло собой документ, который оформлялся на основании материалов межевания и (или) иной землеустроительной документации о формировании вновь образуемых (образовании новых) земельных участков или уточнении сведений о ранее учтенных земельных участках; при оформлении описаний земельных участков использовалась градостроительная и иная документация, содержащая необходимые для государственного кадастрового учета земельных участков сведения.

Также до вступления в силу Федерального закона № 221-ФЗ сведения о земельных участках вносились в государственный земельный кадастр (в настоящее время - государственный кадастр недвижимости) в рамках проведения работ по инвентаризации сведений о ранее учтенных земельных участках в соответствии с Указаниями для территориальных органов Росземкадастра по проведению работ по инвентаризации сведений о ранее учтенных земельных участках, утвержденными Росземкадастром 10 апреля 2001 года (далее - Указания).

В соответствии с Указаниями была осуществлена инвентаризация имеющихся в распоряжении территориальных органов Росземкадастра документированных сведений о земельных участках, кадастровый учет которых проводился до вступления в силу Федерального закона от 02 января 2000 года N 28-ФЗ «О государственном земельном кадастре» (действовал до вступления в силу Федерального закона № 221-ФЗ) для отражения сведений о ранее учтенных земельных участках в государственном реестре земель кадастрового района и на дежурной кадастровой карте с составлением выписки из государственного земельного кадастра обо всех ранее учтенных земельных участках, расположенных в пределах одного конкретного кадастрового квартала (далее - инвентаризационная опись).

Инвентаризационная опись представляла собой документ, состоящий из перечня ранее учтенных земельных участков, инвентаризационного плана (схемы, чертежа) земельных участков в квартале и каталога координат точек границ земельных участков в квартале, скомплектованных в отдельное инвентаризационное дело. В перечень ранее учтенных земельных участков включались сведения, подлежащие отражению (внесению) в государственный реестр земель кадастрового района. На инвентаризационном плане земельных участков в квартале и в каталоге координат узловых и поворотных точек границ земельных участков отражались сведения, подлежащие отражению на дежурной кадастровой карте.

Как следует из статьи 13 Федерального закона от 18 июня 2001 года N 78-ФЗ «О землеустройстве» (далее – Федеральный закон о землеустройстве), в редакции действовавшей до принятия Федерального закона № 221-ФЗ, целью инвентаризации земель являлось уточнение или установление местоположения объектов землеустройства, их границы (без закрепления на месте), выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

Инвентаризация земель проводилась на территории Российской Федерации, на территориях субъектов Российской Федерации, на территориях муниципальных образований и других административно - территориальных образований, на землях отдельных категорий, в территориальных зонах, в которых существует угроза возникновения процессов, оказывающих негативное воздействие на состояние земель, в отношении групп земельных участков или на отдельных земельных участках.

Инвентаризация земель также проводилась и ранее, в период с 1993 года по 2002 года в связи с осуществлением земельной реформы и возникновением частной собственности на землю.

Основой нормативно-правовой базы проведения инвентаризации земель до вступления в законную силу Федерального закона № 221-ФЗ и Федерального закона о землеустройстве являлись следующие нормативные правовые акты:

- Указ Президента Российской Федерации от 23 апреля 1993 года N 480 «О дополнительных мерах по наделению граждан земельными участками». Настоящим Указом органам исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы и Санкт-Петербурга было предписано обеспечить проведение инвентаризации земель, не используемых в сельскохозяйственном производстве. Совету Министров - Правительству Российской Федерации было дано указание в месячный срок утвердить положение о порядке проведения инвентаризации земель и определить источники ее финансирования;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июля 1993 года N 659 «О проведении инвентаризации земель для определения возможности их предоставления гражданам». Данным Постановлением Роскомзему с участием органов исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, краев, областей, автономной области и автономных округов в течение 1993-1995 годов предписывалось провести на территории Российской Федерации инвентаризацию земель с целью определения возможности предоставления их гражданам для индивидуального жилищного строительства, садоводства, личного подсобного хозяйства и иных целей. Этим же Постановлением было утверждено Положение о порядке проведения инвентаризации земель и установлено, что работы по инвентаризации земель финансируются за счет средств, поступающих от взимания земельного налога и арендной платы за землю;

- Приказ Роскомзема от 02 августа 1993 года N 38 «О проведении инвентаризации земель». Данным Приказом была утверждена форма акта проведения инвентаризации земель;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 03 августа 1996 года N 932 «Об утверждении Федеральной целевой программы «Создание автоматизированной системы ведения государственного земельного кадастра (1996-2000 годы)», которым предусматривались работы по инвентаризации земель в целях формирования информационной базы государственного земельного кадастра. Реализация данной Федеральной целевой программы осуществлялась вплоть до 2002 года.

В соответствии с Положением о порядке проведения инвентаризации земель инвентаризации подлежали земли всех категорий, не используемые в сельскохозяйственном производстве.

В ходе такой инвентаризации земель на основании графического описания земельных участков создавался инвентаризационный план земельных участков с проектом их границ. На инвентаризационном плане проставлялись номера узловых и поворотных точек границ земельных участков. Инвентаризационные номера узловых и поворотных точек предназначались для идентификации точек при описании земельных участков в установленных формах и на дежурной кадастровой карте. На основании инвентаризационных планов в дальнейшем осуществлялся кадастровый учет земельных участков с установлением границ земельных участков и присвоением им кадастровых номеров.

По результатам обследований и собранным документам в пределах каждого квартала, массива формировались материалы инвентаризации земель (землеустроительные дела), в которые включалось: описание технологии проведения производственного этапа инвентаризации; списки всех землепользователей с указанием площадей их участков по документам и по результатам обследований; рабочий инвентаризационный план (схема) с предварительно нанесенными границами всех землепользователей; списки пользователей земель без оформленных или с просроченными на то правами, включая случаи самовольного строительства или захвата участка; неиспользуемые земли или нерационально используемые земли; выявленные несоответствия фактического использования земель их целевому назначению и режиму пользования. В случаях отсутствия четких границ землепользований составлялся проект границ землепользований, где указывались все вопросы, не решенные при натурных обследованиях по границам земельных участков, и предложения по устранению спорных вопросов.

Таким образом, не все сведения о ранее учтенных земельных участках, включенных по результатам инвентаризации земель по заказу территориальных органов Роскомзема, а затем Росземкадастра в перечень ранее учтенных земельных участков, могли содержать сведения о координатах характерных точек таких земельных участков в связи с их отсутствием и, соответственно, не все земельные участки, сведения о которых содержались в государственном земельном кадастре, имели описанные координаты характерных точек границ.

В тех случаях, когда в землеустроительной документации, оформленной по результатам вышеназванной инвентаризации земель, содержались координаты границ земельных участков, и они подлежали внесению в государственный земельный кадастр и впоследствии в ГКН, границы таких земельных участков являются установленными.

Суд учитывает, что представленный перечень ранее учтённых земельных участков в границах кадастрового квартала 

<

№> не являются документами, устанавливающий права на спорный земельный участок.

Однако данный документ свидетельствует о том, что проведена инвентаризация документированных сведений о спорном земельном участке.

Из показаний свидетеля ФИО8 в судебном заседании следует, что он был хорошо знаком с ФИО2 и ФИО1; ФИО1 при жизни владела двумя земельными участками: 

<

№> и 

<

№> в д. 

<

адрес>, проживала в доме 

<

адрес>; после ее смерти дочь ФИО9 приезжала к отцу ФИО2., пользовалась земельным участком, ухаживала за домом, обрабатывала огород.

Судом установлено, что ФИО1 при жизни пользовалась принадлежащим ей земельным участком по адресу: 

<

адрес> несла расходы по его содержанию. 

В этой связи суд принимает утверждённый 03 января 2003 г. перечень ранее учтённых земельных участков в качестве допустимого доказательства, который наряду с другими доказательствами по делу, в том числе, документами, подтверждающими нахождение в собственности ФИО1. жилого дома 

<

адрес>, свидетельствует о владении ФИО1 на день смерти на праве собственности спорным земельным участком площадью 400 кв.м., кадастровый номер 

<

№>.

Исходя из установленных обстоятельств, суд считает необходимым включить в состав наследства ФИО1 земельный участок площадью 400 кв.м., кадастровый номер 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Истец просит установить факт принятия наследства после смерти ФИО1 и признать в порядке наследования право собственности на спорный земельный участок.

Истец просит установить факт принятия наследства и признать в порядке наследования право собственности на спорный земельный участок.

В силу пункта 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Судом установлено, что ФИО9, 

<

дата> года рождения, ФИО10, 

<

дата> года рождения, ФИО11, 

<

дата> года рождения, ФИО12, 

<

дата> года рождения, ФИО19, 

<

дата> года рождения, приходятся детьми ФИО2 и ФИО1.

Данные обстоятельства подтверждаются материалами дела, в том числе свидетельствами о рождении.

ФИО2, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата>, что подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, умер 

<

дата> (свидетельство о смерти 

<

данные изъяты>), то есть до открытия наследства после смерти ФИО1.

Ответчик ФИО13, 

<

дата> года рождения, приходится сыном ФИО2 (копия записи акта о рождении 

<

№> от 

<

дата>) и в соответствии с положением статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации является наследником первой очереди по закону по праву представления.

В силу пункта 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, для приобретения наследства наследник должен его принять.

Согласно абзацу первому пункта 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно положениям пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом (абзацы первый и второй);

В силу абзаца первого пункта 1 статьи 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В абзацах первом и втором пункта 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 «О судебной практике по делам о наследовании» даны следующие разъяснения.

Под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьёй 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьёй 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Согласно сообщению нотариуса Вышневолоцкого районного нотариального округа от 28 марта 2019 г. наследственное дело к имуществу ФИО2, 

<

дата> года рождения, умершего 

<

дата> г., в ее производстве отсутствует. 

11 мая 2018 г. ФИО9 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства ФИО1., умершей 

<

дата> 

Из материалов наследственного дела к имуществу ФИО1, умершей 

<

дата>, следует, что наследниками, обратившимися к нотариусу с заявлением о принятии наследства, являются дети: дочь – ФИО9 (11 мая 2018 г.), дочь – ФИО10, ФИО11, сын – ФИО12, от имени которых действовала ФИО14 ( 5 декабря 2017 г.). В качестве наследника в заявлении также указан муж - ФИО2. В составе наследственного имущества наследниками заявлены: земельные участки 

<

№> и 

<

№> в 

<

адрес>.

С учётом установленных по делу обстоятельств, учитывая позицию ответчиков, являющихся наряду с истцом, наследниками первой очереди по закону, признавшие требования истца, суд приходит к выводу, что ФИО9 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства ФИО1

В соответствии с частью 1 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных или имущественных прав граждан.

В силу пункта 9 части 2 статьи 264 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, дела об установлении факта принятия наследства относятся к делам, об установлении фактов, имеющих юридическое значение.

Суд выяснил, что от установления заявленного факта принятия наследства зависит возникновение права заявителя на наследование. 

Согласно статье 265 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Постановлением об отказе в совершении нотариального действия от 11 мая 2018 г. истцу в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельные участки по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, отказано, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов на наследственное имущество, подтверждающих принадлежность данного имущества наследодателю и наличием разночтений в имеющихся документах государственного кадастрового учета. 

В этой связи суд считает необходимым установить факт принятия ФИО9 наследства своей матери ФИО1., умершей 

<

дата>.

Согласно абзацу второму пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

При рассмотрении искового требования о признании права собственности суд устанавливает обстоятельства, связанные с принятием наследства ФИО1

Учитывая, что истец ФИО9 в установленном законом порядке приняла наследство после смерти матери, является наследником первой очереди по закону, суд признает за истцом право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 400 квадратных метров, кадастровый номер 

<

№>.

Руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

иск ФИО9 к ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, администрации Есеновичского сельского поселения Вышневолоцкого района Тверской области о включении земельного участка в состав наследства, установлении факта принятия наследства, признании права собственности на земельный участок удовлетворить.

Включить в состав наследства ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата> земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 400 квадратных метров, кадастровый номер 

<

№>

Установить факт принятия ФИО9 наследства ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>. 

Признать за ФИО9 право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 400 квадратных метров, кадастровый номер 

<

№>.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Тверской областной суд через Вышневолоцкий городской суд Тверской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Д.Л.Кяппиев.